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Kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Urzędów

26 listopada 2001 roku na Sesji Rady Gminy zostało uchwalone studium uwarunkowań i
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Urzędów.

Zgodnie z ustawą o zagospodarowaniu przestrzennym, studium określa politykę
przestrzenną gminy, uwzględniając występujące na jej obszarze uwarunkowania regionalne i
lokalne. Obejmują one uwarunkowania przyrodnicze, ochronę wartości kulturowych i
krajobrazowych, zdolności produkcyjne gleb, zasoby surowców mineralnych, warunki życia
ludności, prognozy demograficzne itp. Rozwój gminy w dużym stopniu determinuje istniejący
stan zagospodarowania i struktura funkcjonalno-przestrzenna. Warunki glebowe i
agroklimatyczne oraz wysoka kultura rolna stanowią podstawę do stabilizacji rolnictwa i jego
wiodącej roli w strukturze gospodarczej gminy.

Jednakże studium wykazało, iż należy dążyć do wszechstronnego rozwoju usług i
przedsiębiorczości przy zachowaniu równowagi między aktywnością gospodarczą a
ochroną środowiska w pełnym tego słowa znaczeniu. Osiągnięcie takiego celu
warunkują przyjęte przez Radę Gminy założenia:

• większe i bardziej efektywne wykorzystanie walorów położenia gminy w strefie
podmiejskiej Kraśnika (możliwość rozwoju usług, produkcji żywności i zaplecza rekreacyjnego),

• podniesienie jakości obsługi ludności poprzez poprawę bazy wyposażenia gminy w
usługi publiczne oraz rozbudowę infrastruktury technicznej i poprawę układu sieci dróg,

• stworzenie warunków dla rozwoju turystyki i rekreacji poprzez budowę zbiornika
retencyjnego w Bęczynie wraz z towarzyszącymi usługami, rozwój agroturystyki, wyznaczanie
tras turystycznych wraz z usługami podnoszącymi atrakcyjność programu,

• intensyfikację rozwoju specjalistycznych kierunków rolnictwa należących do działów
specjalnych, zwłaszcza sadownictwa i różnych form ogrodnictwa,

• rozwój Urzędowa jako lokalnego ośrodka usługowego, przedsiębiorczości oraz obsługi
turystyki przy pełnym poszanowaniu wartości kulturowych dawnego miasta wydobytych w
projekcie rewitalizacji,

• wykorzystanie tradycji historycznych, zasobów kulturowych, walorów krajobrazowych i
całego bogactwa ziemi urzędowskiej dla promocji gminy w zakresie funkcji turystycznych i
rekreacyjnych,

• rozwój funkcji ponadlokalnych na obszarze gminy - szkoły ponadpodstawowe,
wyspecjalizowane formy opieki zdrowotnej - przy wykorzystaniu m.in. istniejącej bazy w
dawnych zespołach parkowo-dworskich,

• przekształcenie istniejącej bazy przemysłowej i obsługi rolnictwa z dostosowaniem do
nowych potrzeb i rozwoju przedsiębiorczości, funkcji produkcyjnych i usługowych, co daje duże



możliwości inwestowania na terenie gminy.

Szczególną uwagę zwraca się na rozwój bazy noclegowej i usługowej związanej z
tworzeniem ośrodków rekreacyjnych i turystycznych, w tym rozwój agroturystyki na terenach
wiejskich.

Gmina Urzędów powinna skorzystać z programów, które precyzuj ą założenia strategii
rozwoju województwa lubelskiego w odniesieniu do działu turystyki i rekreacji, a także
programu dotyczącego racjonalnego rozwoju na obszarach chronionych (południowa część
gminy leży na terenie Kraśnickiego Obszaru Chronionego Krajobrazu). Gmina Urzędów
posiada bogate walory krajobrazowe: głęboko wcięte doliny rzeczne, rozległe panoramy
rozciągające się z krawędzi doliny Urzędówki stanowiące turystyczną atrakcję o randze
ponadlokalnej, strome zbocza, malownicze zbiorniki wodne gromadzące czystą, źródlaną
wodę. Walorom krajobrazowym towarzyszą atrakcje archeologiczne: grodzisko
wczesnośredniowieczne w Leszczynie wpisane do rejestru zabytków, obok płaski głaz
narzutowy (eratyk) wykorzystywany prawdopodobnie przed wiekami jako stół do spożywania
posiłków i tzw. „reduta szwedzka” wymagająca rewaloryzacji. Bardzo atrakcyjny widokowo jest
wjazd na teren gminy od strony Wandalina: po obu stronach drogi widoczne są doliny i pagórki
pokryte różnogatunkowymi sadami i plantacjami krzewów owocowych - krajobraz przypomina
tu winnice w południowych Niemczech lub w Alzacji. Istotnym elementem krajobrazu,
podnoszącym walory turystyczne są lasy i wody powierzchniowe stwarzające warunki do
budowy zalewu rekreacyjnego i odtworzenia tzw. małej retencji m.in. stawów, które stanowią
(obok gospodarczego) coraz bardziej popularny walor rekreacyjny, jakim jest wędkowanie.

Ogromnym potencjałem gminy jest walor kulturowy. Urzędów oraz inne miejscowości
mają długą i bardzo interesującą historię. W studium proponuje się wyznaczenie głównej trasy
turystycznej wzdłuż Urzędówki, śladem dawnego traktu handlowego, od Zadworza poprzez
Skorczyce (założenie parkowo-dworskie do rewaloryzacji), Góry, Rankowskie, Mikuszewskie
do Bęczyna (ośrodek garncarski) i dalej, przez Natalin do Moniak (następne założenie
podworskie do zagospodarowania) i Bobów. Trasa prezentowałaby atrakcje archeologiczne
Leszczyny (grodzisko, stanowisko geologiczne, „redutę szwedzką”). Szlaki powinny krzyżować
się w Urzędowie, umożliwiając turystom zwiedzenie zabytkowego miasteczka, które w razie
podjęcia prac mających na celu odsłonięcie i przynajmniej częściową rekonstrukcję umocnień
obronnych - stałoby się główną atrakcją turystyczną. Gmina Urzędów posiada wiele obiektów
mających wartość historyczną: poza budowlami sakralnymi i zachowanym regionalnym
budownictwem są to liczne pomniki, stare cmentarze, miejsca pamięci, krzyże i kapliczki
przydrożne (m.in. kilka kapliczek św. Jana Nepomucena - strzegącego przepraw przez rzekę).
W związku z tym istnieje możliwość wyznaczania lokalnych ścieżek spacerowych i
dydaktycznych prezentujących bogactwo form ukształtowania terenu i zróżnicowania
ekosystemów. Podkreślić należy, że trasy turystyczne (piesze i rowerowe) mają dogodne
połączenie z Kazimierskim i Wrzelowieckim Parkiem Krajobrazowym.

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
PRZESTRZENNEGO - REKREACJA

OZNACZENIA:

l - zabytkowe miasteczko, 2 - zespoły parkowo-dworskie, 3 - inne miejscowości, 4 -
zabudowa letniskowa, 5 - kompleksy leśne, 6 - doliny rzek, 7 - zalew rekreacyjny, 8 -
zabytkowe kościoły, 9 – kirkut, 10 - trasy turystyczne, 11 - kempingi. 12 - pola biwakowe, 13 -
pola bitewne, mogiły wojenne, 14-zespół przyrodniczo-krajobrazowy ,,Leszczyna", 15 -
wczesnośredniowieczne grodzisko, 16 - główny układ komunikacyjny, 17 - granice gminy

Nieodzownym elementem podnoszącym atrakcyjność takich tras jest urządzenie przy
nich zajazdów, np. w starych młynach lub w miejscach nieistniejących już karczem i kuźni. Do
ww. atrakcji należy dodać grzybobranie. Wyznaczone tereny pod zabudowę letniskową i rozwój
agroturystyki stanowią szansę znacznego podwyższenia dochodów mieszkańców gminy. 

Architekt Jadwiga Jamiołkowska
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Nagroda dla gminy Urzędów

W dniu 21 listopada 2001 roku w ramach Międzynarodowych Targów Ekologicznych POL-
EKO w Poznaniu wręczone zostały dyplomy i nagrody finansowe dla gmin, które przystąpiły i
zaprezentowały swoje najciekawsze osiągnięcia w dziedzinie małej retencji i gospodarki
wodno-ściekowej na terenach wiejskich.

Konkurs zorganizował Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w
Warszawie.

Gminie Urzędów przyznano nagrodę Prezesa Zarządu w wysokości 150 tys. zł. (słownie: sto
pięćdziesiąt tysięcy) za najlepiej rozwiązaną gospodarkę wodno-ściekową.

Nagroda może być wykorzystana wyłącznie na dalsze działania w gminie mające na celu
poprawę stanu środowiska naturalnego.

Udział w konkursie wymagał od Urzędu Gminy przygotowania wielu pracochłonnych analiz.
Warunkiem przyznania nagrody było podjęcie działań i uzyskanie wymiernych efektów w
dziedzinie gospodarki wodno-ściekowej przez gminę.

Przekazując tę informację naszemu środowisku lokalnemu składa podziękowania tym, którzy
wspierali nasze pierwsze starania w budowie oczyszczalni dobrowolną składką
mieszkańców na ten cel w kwocie 100 zł. Czynię to w imieniu samorządu lokalnego, tych
mieszkańców, którzy już korzystają z kanalizacji i tych, którzy będą sukcesywnie podłączani.

Pomimo że przeżywaliśmy trudny okres i tworzona była, moim zdaniem, nieciekawa
atmosfera wokół tych wpłat (część wpłat zwróciliśmy w gotówce osobom, których
gospodarstwa nie zostały włączone do systemu kanalizacji) - zdobycie nagrody dowiodło, że
wpłaty przyniosły gminie wymierne korzyści finansowe.

Zgodnie z naszą sugestią nagroda powinna być wykorzystana na dalszy rozwój i budowę
sieci kanalizacyjnej w Urzędowie.

Wójt Gminy mgr inż. Jan Woźniak

| Strona główna   |  Powrót   |  Do góry   | 

Integracja z Unią Europejską - cz. II

Nawiązując do listopadowego wydania „Gazety Urzędowskiej" kontynuujemy cykl artykułów
poświęconych zagadnieniom negocjowany m przez polską stronę z Unią Europejską.

Zastrzegamy się, że intencją naszą jest przybliżenie kwestii integracji rolnikom, osobom
zainteresowanym tymi zagadnieniami, a nie agitowanie czy wręcz wymuszanie poparcia dla
naszej przynależności do wspólnoty europejskiej.

Kraje należące do Unii Europejskiej zostały tak zorganizowane, że mogą i prowadzą
Wspólną Politykę Rolną (WPR).

Zalety takiej organizacji to: świadome kreowanie produkcji rolnej w rozmiarach
pokrywających zapotrzebowanie własnego rynku (w tym rynku państwa członkowskiego),
ochrona rynku rolnego 15 państw-członków Unii Europejskiej, dopłaty bezpośrednie
kierowane do producentów żywności w trosce o zapewnienie stabilnych źródeł dochodów
ludności rolniczej, zaniechanie upraw płodów rolnych, na które nie ma zbytu wewnątrz
wspólnego rynku bądź możliwości eksportu poza rynek unijny.

Członkowie Unii Europejskiej mogą zasilać finansowo rolnictwo z budżetu wspólnego UE
oraz z własnych rządowych funduszy. Jednak Wspólna Polityka Rolna wymusza pewne
ustalone zasady postępowania i działania w taki sposób, aby przestrzegane były jednakowe
reguły gry obowiązujące państwa członkowskie.

Polska jako kraj kandydujący podpisała umowę – układ stowarzyszeniowy i jest na etapie
prowadzenia negocjacji z Unią Europejska,. Zapewne chcielibyśmy wszyscy, aby warunki
przyjęcia nas do Unii Europejskiej były dla nas, a w szczególności dla naszego rolnictwa
bardzo korzystne, ale w negocjacjach udział biorą dwie strony – strona polska, która jest
zainteresowana wstąpieniem naszego kraju do Unii Europejskiej i strona unijna, stawiająca
w imieniu 15 krajów członkowskich wiele trudnych dla społeczeństwa i rządu warunków.

Czy opłaca się nam -jako krajowi - wstąpienie do Unii Europejskiej?

Sądzę, że najlepiej pokażą to lata po wejściu do wspólnoty europejskiej, tj. kiedy odczujemy
już pewne korzyści, ale jednocześnie będziemy musieli sprostać poważnym obowiązkom.

Zapewne są blaski i cienie naszego członkostwa w Unii Europejskiej, przy czym fakt
wstąpienia do tych struktur wielu analityków komentuje jako konieczność.

Politycy wyrażają różne poglądy na ten temat, bardzo często zależnie od tego, z jaką grupą



społeczną i w jakich okolicznościach prowadzą rozmowy.

Zadaniem naszym jako samorządu jest przybliżenie tych spraw rolnikom - mieszkańcom
naszej gminy.

Rolnicy bez względu na przynależność partyjną, wielkość, charakter i rozmiary produkcji
powinni być świadomi faktu, na co mogą liczyć i co należy robić, aby odnaleźć się w nowej
rzeczywistości.

Rząd i samorządy powinny sprostać wyzwaniom XXI wieku i otoczyć działaniem osłonowym
rolników, których gospodarstwa i dochody - nie z ich winy - nie przystają do współczesnych
uwarunkowań.

W kolejnych artykułach będziemy starali się zachęcić rolników mieszkańców naszej gminy
do zapoznania się z materiałami dotyczącymi omówienia stanowiska negocjacyjnego Polski
z Unią Europejską w Obszarze Rolnictwa.

Kolejne artykuły dostarczą nam informacji, o co ubiega się w imieniu rolników i
społeczeństwa polskiego strona rządowa.

Wójt Gminy mgr inż. Jan Woźniak
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XV Tydzień Kultury Zdrowotnej w Urzędowie
XIX dzień konsultacji medycznych

Drodzy urzędowianie oraz mieszkańcy ziemi urzędowskiej!

To już tradycja, że w listopadzie odbywają się w Urzędowie Tygodnie Kultury Zdrowotnej, które
zapoczątkował prof. Ignacy Wośko w 1986 roku.

Nasza działalność lekarska dla ziemi urzędowskiej - śladami Marcina z Urzędowa - zaczęła
się wcześniej dniami Konsultacji Medycznych w 1983 roku, zainicjowana przez dr. Mirosława
Bortkiewicza - Kierownika Ośrodka Zdrowia w Urzędowie, a zrealizowana przez prof. Wośko -
Kierownika Kliniki Ortopedii Dziecięcej w Lublinie, któremu udało się skrzyknąć lekarzy
urzędowskich - i nie tylko - na hasło „Urzędowianie - urzędowianom".

Z potrzeby serca niesiemy Warn specjalistyczną pomoc medyczną już 19. rok, bowiem l Dzień
Konsultacji Medycznych odbył się w 1983 roku. Obecny Tydzień jest XV Tygodniem Kultury
Zdrowotnej.

Prof. dr hab. med. Zyta Grabowska podczas wykładu

  W czasie tego tygodnia wysłuchaliśmy 14 wykładów na wiele interesujących tematów.
Niektóre wykłady głoszone były przez naszych krajan lub osoby związane rodzinnie z

Urzędowem, inne zaś przez specjalistów zaprzyjaźnionych z TZU oraz firmy sponsorujące.
Ponad 300 osób uczestniczyło w wykładach, frekwencja była różna – mogła być większa.

Przeprowadzono badania młodzieży szkolnej.

160 uczniów z Gimnazjum w Wierzbicy i Szkoły w Skorczycach przebadali ortopedzi: dr Jacek
Madej oraz dr med. Zbigniew Drabik z Kliniki Ortopedii Dziecięcej w Lublinie; 30% spośród
przebadanych wymaga opieki ortopedyczno-rehabilitacyjnej, zaś u 12 uczniów stwierdzono
rozwinięte skoliozy - skrzywienia kręgosłupa wymagające nawet leczenia operacyjnego.

W Zespole Szkół Ogólnokształcących w Urzędowie badania stomatologiczne prowadziła
lekarz stomatolog specjalista periodontolog Ewa Dymek, która przebadała 33 uczniów, u
których stwierdzono 70% próchnicy.

Badania okulistyczne zostały przeprowadzone przeze mnie - przebadałam 22 uczniów Szkoły
Podstawowej w Urzędowie i stwierdziłam, że około 25% wymaga leczenia okulistycznego.



Przy okazji badań okulistycznych wykryto zaniedbany przypadek laryngologiczny, który po
przeprowadzonych konsultacjach został zakwalifikowany do zabiegu operacyjnego przez prof.
Grażynę Niedzielską – Kierownika Kliniki Laryngologii Dziecięcej w Lublinie.

10 listopada odbył się XIX Dzień Konsultacji Medycznych.

W badaniach konsultacyjnych wzięło udział 13 lekarzy specjalistów. Internista - dr mcd.
Zbigniew Lastowski zbadał 8 chorych, dr Kazimierz Puacz - urzędowianin przyjął 16
pacjentów, pulmonolog - dr Janusz Kasperek zbadał 18 chorych, neurolodzy: dr Andrzej
Miazga i dr Monika Miazga przyjęli 15 pacjentów, dr Alina Bogacz - ortopeda z kliniki
kierowanej przez prof. Krzysztofa Modrzewskiego zbadała 28 chorych, ortopedzi dziecięcy: dr
hab. n. med. Grzegorz Kandzierski i dr Bacher Adnan przyjęli 12 dzieci, urolog - dr Bogdan
Kotliński zbadał 14 chorych, ginekolog dr Halina Jagoszewska zbadała l] pacjentów, dr
Domicela Pomykalska-Wośko - specjalista chorób oczu przyjęła 31 chorych.

Stomatolodzy z Ośrodka Zdrowia w Urzędowie: dr Monika Błażewicz i dr Wiktoria
Cholewińska zbadały 11 pacjentów.

Lek. med. Domicela Pomykalska
-Wośko podczas konsultacji medycznych

Ogółem przebadano 167 pacjentów, a w szkołach 215 uczniów; razem przyjęto 382 osoby.

  Dalszym prowadzeniem leczenia przebadanych osób winna zająć się Urzędowska Służba
Zdrowia, której zawsze chętnie służę pomocą.

Pamiętajmy słowa Hipokratesa: Salus Aegroti suprema lex - „Zdrowie chorego niech będzie
najwyższym prawem"!

Domicela Pomykalska- Wośko
Koordynator-członek Zarządu TZU
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Realizacja zadań związanych z budową i modernizacją dróg - rok 2001

Przez teren gminy Urzędów przebiega droga wojewódzka nr 833 relacji Kraśnik-Chodel, której
zarządcą jest Zarząd Wojewódzki Dróg w Lublinie. Żadna z dróg na terenie gminy nie ma
charakteru drogi krajowej. Sieć dróg powiatowych jest dość rozbudowana, ale większość
stanowią drogi gminne. Zgodnie z przyjętymi przez Radę Powiatu zasadami finansowania
budowy i modernizacji dróg powiatowych, gmina nasza partycypowała w finansowaniu na
zasadach określonych w odrębnie zawartych porozumieniach.

Zrealizowano budowę drogi powiatowej na odcinku Popkowice Księże-Dąbrowa Bór o długości
660 mb (3828 m2). Udział finansowy gminy był niewielki i wyniósł 20 tys. złotych.

Zmodernizowano także dwa odcinki dróg powiatowych:

I - w miejscowości Boby Kolonia, o dł. 760 mb (3800 m2); udział gminy wyniósł 36 513 złotych,
II-w miejscowości Wierzbica, o dł. 275 mb (l 375 m2), przy udziale finansowym gminy w
wysokości 13 886 złotych.

Łączna kwota partycypacji w kosztach budowy i modernizacji dróg powiatowych w gminie
wynosi 70 400 złotych.

Zdecydowanie lepsze efekty uzyskano w budowie i modernizacji dróg gminnych, którymi
zarządza Zarząd Gminy.

Zbudowano odcinek drogi o nawierzchni asfaltowej Majdan Moniacki - Kolonia Moniaki długości
705 mb. Wartość inwestycji wyniosła 222 tys. złotych. Nakłady z budżetu gminy zamknęły się
kwotą 122 tys. zł, a 99,9 tys. zł udało nam się pozyskać z bezzwrotnych funduszy z Banku
Światowego.

Zgodnie z zawartą umową, II etap tego zadania, również przy dofinansowaniu z Banku
Światowego, planowany jest do realizacji, zgodnie z przyjętym harmonogramem, na rok



przyszły.

Kolejne zadanie to modernizacja drogi gminnej (na podbudowie z płyt lotniczych) o długości 570
mb (1710 m2), polegająca na położeniu nawierzchni bitumicznej na odcinku w kierunku:
Popkowice-Majdanek-Zadworze. Wartość inwestycji wynosi 48,5 tys. złotych, a dofinansowanie
z Funduszu Ochrony i Rekultywacji Gruntów to kwota 30 tys. złotych.

Staraniem mieszkańców Kozarowa-Konradowa wykonana została systemem gospodarczym
stabilizacja drogi cementem na długości 430 mb (1482 m2). Budżet gminy dofinansował
przedsięwzięcie kwotą 10,3 tys. zł, co praktycznie wystarczyło na zakup cementu.

Wykonana została stabilizacja cementem drogi na długości 440 mb (l 552 m2) na odcinku
Popkowice Księże-Leśniczówka. Środki otrzymane z budżetu gminy to kwota 15,8 tys. zł, przy
czym 10,5 tys. zł mamy otrzymać z biura pełnomocnika premiera ds. usuwania skutków
powodzi, z Krakowa, w ramach naszych starań o dofinansowanie likwidacji skutków powodzi w
1999 r.

Nakładem 20,4 tys. złotych wykonany został gruntowny remont mostu Adama Chmiela w
Bobach Wsi.

Czekamy na przekazanie 16 tys. złotych, jako refundacji skutków tegorocznej powodzi, z biura
usuwania skutków powodzi w Warszawie.

Ogółem zmodernizowano w gminie w roku 2001 w mb:

drogi powiatowe: 1035 - nawierzchnia asfaltowa,
660 - stabilizacja cementem;

drogi gminne: 1275 - nawierzchnia asfaltowa,
870 - stabilizacja cementem.

Ogółem nakłady na drogi wyniosły 638,8 tys. złotych, w tym na drogi powiatowe 326,2 tys.
złotych, a na drogi gminne 312,8 tys. złotych.

Bezzwrotne fundusze pozyskane poza budżetem gminy to kwota 156,4 tys. złotych.

Alicja Kozik
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PROTEST TZU

Na swoim posiedzeniu w dniu 16 grudnia 2001 r. Zarząd Towarzystwa Ziemi Urzędowskiej
bardzo mocno zaprotestował i wyraził oburzenie, stwierdzając jednoznacznie, że z
wydawnictwem „Urzędowiak” nic mamy nic wspólnego. Wyjaśniamy jednocześnie, że na
rachunek TZU nie wpłynęła żadna kwota z tytułu sprzedaży ww. pisma.

OBWIESZCZENIE

Stosownie do art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu
przestrzennym (tekst jednolity: Dz. U. z 1999 r., Nr 15, poz. 139 z późn. zm.), zawiadamia się,
że projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Urzędów będzie
wyłożony do publicznego wglądu w dniach od 20 grudnia 2001 r. do 9 stycznia 2002 r. w
Urzędzie Gminy w Urzędowie, ul. Rynek 26, w godzinach od 10:00 do 13:00.

Zgodnie z art. 23 ustawy, każdy, którego interes prawny lub uprawnienia zostały naruszone
przez ustalenia przyjęte w projekcie planu, może wnieść zarzut.

Zainteresowani mogą zgłaszać protesty i zarzuty na piśmie do Zarządu Gminy z podaniem
oznaczenia nieruchomości w terminie do dnia 23 stycznia 2002 r.

Wójt Gminy mgr inż. Jan Woźniak
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Profilaktyka przeciwalkoholowa w gminie Urzędów

Ustawa o Wychowaniu w Trzeźwości i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi nakłada na
samorząd obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia
napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania
przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych
napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i
usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie
organizacji społecznych i zakładów pracy.

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych
należy do zadań własnych gmin. W szczególności zadania te obejmują:



• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dla dzieci i młodzieży,

• zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych
od alkoholu,

• profilaktyka wśród dorosłych, edukacja publiczna i szkolenie grup zawodowych,

• ustalenie zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów
alkoholowych oraz kontrola przestrzegania zasad obrotu tymi napojami,

• wspomaganie działalności stowarzyszeń działających na rzecz rozwiązywania problemów
alkoholowych.

Powyższe zadania realizowane są w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, uchwalanego corocznie przez Radę Gminy.
Zarząd Gminy powołał Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która
inicjuje działania określone w Programie Gminnym. Powołuje on również koordynatora
merytorycznie odpowiedzialnego za realizację programu.

Na cele określone w Programie Gminnym ustawa zabezpiecza środki finansowe, które
pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Opłatę pobiera się corocznie w wysokości odpowiadającej:

l) równowartości 125 euro. ustalonej przy zastosowaniu kursu kupna walut obcych
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski, z dnia wydania zezwolenia, za każdy rok objęty
zezwoleniem na sprzedaż napojów zawierających do 4.5 proc. alkoholu oraz piwa, 2)
równowartości 125 euro. ustalonej przy zastosowaniu kursu kupna walut obcych ogłaszanego
przez Narodowy Bank Polski, z dnia wydania zezwolenia, za każdy rok objęty zezwoleniem na
sprzedaż napojów zawierających powyżej 4,5 proc. do 18 proc. alkoholu (z wyjątkiem piwa), 3)
równo wartości 500 euro, ustalonej przy zastosowaniu kursu kupna walut obcych ogłaszanego
przez Narodowy Bank Polski, z dnia wydania zezwolenia, za każdy rok objęty zezwoleniem na
sprzedaż napojów zawierających powyżej 18 proc. alkoholu.

Kontrolą przestrzegania zasad sprzedaży alkoholu zajmuje się podkomisja powołana w
ramach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Kontrole punktów
sprzedaży alkoholu odbywają się przynajmniej dwa razy w roku. W wypadku stwierdzenia
niezgodności z przepisami ustawy i uchwał Rady Gminy, Komisja podejmuje działania
mające na celu wyeliminowanie tych uchybień, a w wypadku popełnionych przestępstw w
zakresie obrotu napojami alkoholowymi Komisja występuje o cofnięcie pozwolenia na
sprzedaż tych napojów. Aktualnie na terenie gminy czynnych jest 45 punktów sprzedaży
alkoholu, w tym: 37 punktów detalicznych i 8 punktów gastronomicznych.

W roku 2001 środki na realizację Gminnego Programu wyniosły 63 258 zł. Realizacja
programu ukierunkowanajest głównie na dzieci i młodzież. Z zabezpieczonych środków
finansowych prowadzone są między innymi zajęcia terapeutyczne w ramach programu
profilaktycznego „Spójrz inaczej", który ma na celu ukształtowanie postaw młodego
człowieka wobec otaczającej rzeczywistości. Uczy zachowań asertywnych, umiejętności
radzenia sobie w sytuacjach stresowych - często związanych z nadużywaniem alkoholu w
najbliższym otoczeniu lub przemocą w rodzinie. Każdego roku odbywają się imprezy
propagujące trzeźwość: z okazji Dnia Dziecka, Dnia Samorządności, Dni Urzędowa,
Tygodnia Kultury Zdrowotnej itp., oraz organizowane są kolonie i obozy socjoterapeutyczne
dla dzieci z rodzin biednych lub zagrożonych alkoholizmem. W bieżącym roku grupa 20
dzieci uczestniczyła w obozie terapeutycznym w Dołdze koło Międzyrzeca Podlaskiego.

W ramach realizacji zadań związanych z pomocą terapeutyczną] rehabilitacją osób
nadużywających alkoholu oraz współuzależnionych terapeuci z Kraśnickiego Ośrodka
Leczenia Uzależnień prowadzili zajęcia dla grupy kobiet. Z pomocy Ośrodka Leczenia
Uzależnień w Kraśniku dzięki nawiązanemu porozumieniu mogą korzystać wszyscy
zainteresowani, szukający pomocy dla siebie lub bliskich w zakresie leczenia uzależnień lub
współuzależnień.

Na wnioski rodzin. Policji lub sądu Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych przeprowadza rozmowy motywacyjne z osobami nadużywającymi alkoholu. W
wypadku braku zmiany dotychczasowej postawy, Komisja może wystąpić do sądu o
zastosowanie wobec nadużywającego przymusu poddania się leczeniu odwykowemu.
Wniosek do sądu poprzedzony jest badaniem biegłego psychiatry o stopniu uzależnienia.
Bardzo często obok nadużywania alkoholu występuje również przemoc w rodzinie.
Najbardziej poszkodowane są wówczas dzieci, których psychikę szczególnie dotkliwie ranią
akty przemocy, pozostawiając ślady na resztę życia. Dlatego tak ważne są zdecydowane
interwencje w rodzinach, w których występują wszelkiego rodzaju patologie społeczne. W
przypadku gminy Urzędów w ciągu każdego roku Sąd Rejonowy w Kraśniku orzeka ok. 6-8
postanowień o zastosowaniu wobec osoby nadużywającej alkoholu przymusu poddania się
leczeniu odwykowemu.

Osoby, które przeszły leczenie odwykowe i utrzymują abstynencję tworzą grupy wsparcia na
bazie klubów abstynenta. W Urzędowic takim miejscem jest Klub Abstynenta „Płomyk" i
Oddział „Metanoja" w Popkowicach. którego działalność jest finansowana w ramach
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W zakres
działalności Klubu wchodzą spotkania społeczności klubowej, mityngi AA, oraz działania na



rzecz społeczności lokalnej. W roku 2000 klubowicze zainicjowali pozyskanie dodatkowych
sal na działalność klubu dzięki adaptacji pomieszczeń po byłym składzie opału ośrodka
zdrowia. Dzięki zaangażowaniu w prace społeczne kilku członków klubu i środkom
finansowym z Gminnego Programu łączna powierzchnia użytkowa pomieszczeń przekracza
100 m2. Obecnie w klubie wszyscy zainteresowani mogą skorzystać z gry w tenisa
stołowego lub poprawić kondycję fizyczną na tzw. atlasie. Członkowie społeczności klubu
stworzyli sekcję tenisa stołowego. Największym sukcesem sekcji było zajęcie pierwszego
miejsca podczas turnieju międzyklubowego w Puławach i organizacja podobnej imprezy w
Urzędowie. Aktualnie społeczność klubu nawiązała kontakt z klubem abstynenta „Animus" z
Poniatowej. W ramach współpracy organizowane są spotkania, wieczorki integrujące te
społeczności. Klub jest też miejscem spotkań Kół Gospodyń Wiejskich. Bardzo pozytywną
inicjatywą jest możliwość organizacji w klubie tzw. osiemnastek. Warunkiem zorganizowania
takiej imprezy jest zachowanie trzeźwości uczestników w trakcie jej trwania. Oby tego typu
imprezy miały miejsce w klubie coraz częściej! Warto tę inicjatywę popierać, propagując ją
wśród rodzin, którym zależy, aby ich dzieci wchodziły w dorosłość „na trzeźwo".

Jedną z ostatnich inicjatyw Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest
zorganizowanie świetlicy socjoterapeutycznej usytuowanej na poddaszu Gminnego Ośrodka
Kultury. Pozyskanie dodatkowych pomieszczeń ma

na celu stworzenie miejsca spotkań młodzieży, dorosłych i ludzi starszych, gdzie mogliby
realizować swoje zainteresowania, pasje, hobby oraz spędzać czas wolny - bez alkoholu. W
ten sposób wygospodarowane pomieszczenie o powierzchni ok. 70 m2 zapewni bazę, w
której mogą odbywać się zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży.

Aby realizować zadania Gminnego Programu w najbardziej właściwy sposób potrzebna jest
współpraca szeroko pojętej wspólnoty lokalnej, jaką jest nasza gmina i działające na jej
terenie instytucje, organizacje społeczne oraz parafie rzymsko-katolickie. Realizatorami
większości zadań obok Gminnej Komisji są: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, szkoły
podstawowe, gimnazja, szkoły średnie (nauczyciele przeszkoleni w zakresie profilaktyki,
pedagog szkolny). Gminny Ośrodek Kultury, Klub Abstynenta „Płomyk", Policja.

Żeby jednak działania na rzecz trzeźwości, podejmowane przez liczne w sumie grono osób
zainteresowanych profilaktyką przeciwalkoholową, odniosły oczekiwany skutek, potrzebna
jest zmiana mentalności społeczeństwa - nie tylko w naszej gminie, ale w całym kraju.
Dopóki istnieć będzie tolerancja wobec nadużywania alkoholu, a miarą „dorosłości"
pozostanie papieros w ustach i butelka piwa w ręku kilkunastoletniego człowieka oraz
określone wzorce postępowania - wyniesione często z rodzinnego domu, dopóty pozytywne
efekty realizacji programów, ustaw i wszelkiego rodzaju przepisów pozostaną tylko
pobożnym życzeniem. Przykładem tego stanu rzeczy niech będzie ankieta dotycząca
inicjacji alkoholowej przeprowadzona wśród młodzieży z naszej gminy, której wyniki zostaną
opublikowane w jednym z najbliższych numerów „Gazety Urzędowskiej". Wynika z niej
między innymi, że do inicjacji alkoholowej dochodzi często w rodzinnym gronie, u dzieci
nawet przed 10 rokiem życia.

Jak trudno jest później wyjść z uzależnienia, niech świadczą wypowiedzi trzeźwiejących
alkoholików, których możemy wysłuchać podczas kolejnych Dni Trzeźwości organizowanych
w ramach Tygodni Kultury Zdrowotnej.

Józef Baran
Koordynator Gminnego Programu Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
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Zespół Tańca Towarzyskiego „SWIWEL"

Zespół powstał z grup kursu tańca towarzyskiego I i II stopnia w 1998 roku. Komplety
kursów zostały zrealizowane w Gminnym Ośrodku Kultury w Urzędowie. Od 2000 roku
zespół taneczny uczestniczy w prestiżowych przeglądach i festiwalach wojewódzkich:

• 13. 05. 2000 roku odbył się w Puławach Wojewódzki Festiwal Współczesnych Form
Tanecznych, gdzie zespół z Urzędowa został najwyżej oceniony w kategorii form tańca
towarzyskiego (dokumentacja video 7 programu TV Lublin),

• 12. 05. 2001 roku zespół „SWIWEL" uczestniczył w „Wojewódzkiej Scenie Młodych" w



Lublinie i uzyskał wyróżnienie za choreografię,

• w Przeglądzie Artystycznym Szkół i Placówek Kulturalno-Oświatowych „Motylek 2001"
zespół „SWIWEL" został wysoko oceniony za poziom artystyczny (I miejsce w kategorii
tańca towarzyskiego i udział w koncercie galowym),

• na Dożynkach Powiatowych 2001 w Annopolu zespół zaprezentował tańce
latynoamerykańskie.

Estetyczny wygląd, zgodny z charakterem prezentowanych tańców jest możliwy dzięki
współpracy z Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku (CKiP wypożycza nieodpłatnie
profesjonalnie uszyte kostiumy).

Od momentu powstania do chwili obecnej zespołem opiekuje się choreograf ww. placówki p.
mgr Barbara Jaworska-Mazur.
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